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Nazarî ve estetik esaslarını İslâm kültüründen alan “Dîvân Edebiyatı” 
asırlardır süren bir geleneğin en müstesna örneğidir. Ecdadımız asırlar-
dır, bize sanat ve kültür yadigârları bırakmışlardır. Engin ruh hâlinin, 
hassas muhabbet duygusunun, ilmek ilmek dokunduğu Dîvân edebiyatı 
mahsûlleri, gizli hazineler olarak külçeler hâlinde kütüphanelerin rafla-
rında değerinin takdir edilmesini beklemektedir.

Kendi kültür ve edebiyat geçmişini bilmeyen milletlerin, geleceğe 
ümitle bakması, yücelmesi, yükselmesi mümkün değildir.

Gönlündeki hazineleri hikmetli ve kafiyeli sözler olarak mısralarla 
ifade eden, kağıda döken zengin ruhlar, saf ve berrak pınarlar gibi yüzyıl-
lardır billur sular akıtmış, âb-ı hayat misali şiire can vermişlerdir.

Şair, gül yetiştiricisi gibidir. Güzel kokular saçan gül fidanlarını 
yetiştirmenin zorluğuyla, gönül âlemindeki şiir demetlerinin okuyucu-
ya sunulması ihtimam gerektiren şeylerdir. Onun içindir ki, güzelliğe 
meftun olanlar, şiir kadar güle, gül kadar şiire değer vermişlerdir. Zaten 
şiirlere manevî zenginliği veren gül kokuları taşıması değil midir?

 Maverâünnehir’den gönüllere akan bir nehir olan Dîvân edebiyatı, 
bugün hudutsuz bir deryadır. Bu deryanın derinliklerinde inci ve mer-
canlar saklıdır.

Edebiyatımız; şiirin her türlü motifinin işlenmiş olduğu bir güzel halı-
dır. Gönül saraylarını süsleyen bir gül dalıdır. İlâhî aşkın en coşkun bir 
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şekilde anlatıldığı, şairin ruh hâlidir, düşüncenin dilidir. Aşk duygusunun 
gazel mısralarındaki ifadesi, ideal güzelliğin çağlardan çağlara yankı-
lanan sesidir. Güzeller güzeline yazılan en müstesna na’tların güftesi, 
en samimi dost meclislerinin gönül bestesidir. Şairin, bir olanın aşkıyla 
kaleme aldığı, tevhidi, münacatı, kasîdesi, ağlayan bir kalbin inlemesidir. 
Değişik tasvirlerle, öğüt veren beyitlerle ahlakî anlatımların destanlaşan 
mesnevisidir.

Gül bahçelerinde okuyucuyu gezdiren gazeller, aynı zamanda beyit 
beyit gül kokusunu sezdirirler. İnsan ruhunun ve sanatının ne derece 
yüksek hasletlere haiz olduğunu gazeller, güzellere gösterirler. Hayat ve 
varlığın mânasını mısra mısra anlatmaya çalışan rubailer, fikrî derinliğin 
ince sırlarını bizlere verirler.

Duaya kalkan ellerin, Mevlâ’yı zikreden gönüllerin zikri olan kasîde-
ler, övülmeye en layık olan Rabb’imize yalvarmanın, yakarmanın şairane 
şeklidir. Muhammedî muhabbetin yine şiir diliyle ifadesi ise, na’t-ı şerif-
ler olarak dîvânların övünç levhasıdır. Dost meclislerinde okunan ilahîler 
dillerden dillere gönüllerden gönüllere çağlayarak akan pınarların en 
hasıdır. Şiirin mayasıdır.

Es-Seyyid Osman Hulûsi Efendi (k.s.) mutasavvıf bir şâir olarak ilâhî 
muhabbeti, sanatı ve estetik zevkiyle meydana getirdiği “Dîvân-ı Hulûsî-i 
Dârendevî” adlı bu eserinde yukarıda saydığımız güzelliklerin tamamını 
bir gül destesi olarak okuyucuya sunmaktadır. Onun bu gül bahçesine 
girenler, en güzel kokuları hissedip, en güzel gülleri gönül bağından 
dererler. Aşkı yansıtan gül güzelliğindeki beyitlerin, mısraların verdiği 
okuma zevkiyle ilâhî vuslata yol bulur, manevî zevke ererler.

Edebî değer, ses ve ahenkle beraber, mânâ zenginliği ile elinizdeki 
eser; okuyanı ve dinleyeni lahûti âlemlere götüren bir seher yeli, bir 
sevda selidir. Çünkü Es-Seyyid Osman Hulûsi Efendi (k.s.) bu şiirleri; ilha-
mın, aşkın, seher vaktinin, gülün, bülbülün sevdasını, sadâsını ruhunda 
hissederek ilâhî bir sırla, imanla, vecdle, hikmetle kaleme almıştır. Daha 
doğrusu her bir kelimeler, mısralar, beyitler, gazeller, ilahiler, koşmalar 
doğuşla yazılmış, ilham ile ilâhî kudretle kendisine yazdırılmıştır. Onun 
için okuyana da dinleyene de tesiri o nisbette etkindir.
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Hulûsi Efendi Hazretleri’nin gönül iklîmi, rahmet yüklü bulutlar gibi inci 
mercan misali şiir yüklüdür. İlâhî hazineden onun gönlüne ilham olan şiirler, 
sohbet ortamlarında, seher vaktinde veya hiç belli olmayan bir gecede, bir 
zaman diliminde aniden doğardı.

O, çoğu şiirlerini gece kağıt kalem bulamamışsa, o doğuş esnasında duvar 
üzerine kömürle yazmış, daha sonra kağıda çekmiş, deftere geçirmiştir. Gece 
yarısı kalkarak, evin odasının toprak duvarı üzerine yeni doğuşları, ilahile-
ri yazdığını Hacı Validemiz bize çok defa sabahları anlatırdı. Bu doğuşlar, 
semaver çayının yudumlandığı sohbetlerde ilahi, gazel ve koşma formunda 
okunmuştur.

Bir sohbet esnasında bir gazeli okunurken, bir arkadaş;

Nice kez deldi tîğ-ı çeşmi bağrım bilmedi kimse

Bu sîne nice bir sîne o matkab nice matkabdır

beyitinde ne kastettiklerini sorar. O da, “Nazardır.” diye buyurur.

 Tasavvufta mürşidin müridine şefkatle bakışı anlamına gelen nazar, 
ruhlara tesir eder onlara yeni bir şekil verir, gönüllerini feyzle doldurur, 
ruhlarını olgunlaştırır. Bu nazarın eğitci ve yetiştirici bir özelliği de var-
dır. Sufilerin sohbeti gibi nazarları da feyz kaynağıdır. Zira onların nazarı, 
ayn-ı nazar-ı Hakk’tır.

Hazret, 1981 yılında Ankara’da 34 gün tedavi görmüşlerdi. Yanında 
refakatçi kalan arkadaşa bir sabah: “Gece bir doğuş oldu. Bir Na’t-ı Şerif 
yazdım. Rüyamda bir mücevherat yığınının başında duruyordum. Oradan 
bir parça alıp kime versem onda da inkişaf ediyor, bir mücevherat yığını 
oluşuyordu. Bu arada bu na’tı yazdım.” diye buyurur.

Dürr-i şehvâr-ı risâletdir Muhammed Mustafâ

Tâc-ı Levlâk-i hilâfetdir Muhammed Mustafâ

diye başlayan na’tını o gece kaleme almıştır. Allah’a hamdü senalar olsun, 
onun Muhammedî yolun bir yolcusu olarak uğradığı merhalelerde, kime 
sevgi, hoşgörü ve hizmet incilerinden bir parça vermişse, şimdi birer 
mücevherat yığını olarak karşımıza çıkıyor. Bu yolda bitmez bir sermaye 
bıraktığını herkes görüyor ve anlıyor.
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Yine 1981 yılında Hulûsi Efendi Hazretleri bir sohbette buyurdular 
ki: “Bu gece bir doğuş oldu.” Duyan arkadaşlardan biri de; ‘Yazayım 
Efendim.” dedi. “Peki yaz.” diye buyurdular. Daha sonra söze devam ede-
rek: “Bu ilahileri gece karanlıkta kaleme aldık. İki ayrı ilahi, fakat üstüste 
yazılmış.”

Artık sılamıza bir dönüş oldu
Kimi yoldaş oldu kimi eş oldu
Üç beş günlük hayât cümle düş oldu
Günler tez tükendi yel gibi gitdi

dörtlüğüyle başlayan koşmayı o zaman kendilerinden dinlemiştik.

1984 yılında bir kış günüydü. Efendi Hazretleri sohbet esnasında 
şöyle buyurdu: “Bu gece elektrikler kesilmişti, biz de bir doğuş oldu onu 
yazdık:

O yâr mihmânımız oldu
Gelin dostlar bize gelin
Gönlümüz şevk ile doldu
Gelin dostlar bize gelin

Ufkumuzdan güneş doğdu
Nefsin karanlığın boğdu
Hidâyet Hâdî’den oldu
Gelin dostlar bize gelin

Seyyid Hulûsî namımız
Sabah oldu akşamımız
Bu gün kutlu bayramımız
Gelin dostlar bize gelin

Birkaç ay sonra arkadaşlar yine ziyarete gelmişlerdi, kendi odasında soh-
bet ediliyordu. Birkaç ay önce yazmış olduğu ilahinin:

Ufkumuzdan güneş doğdu
Nefsin karanlığın boğdu
Hidâyet Hâdî’den oldu
Gelin dostlar bize gelin
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dörtlüğünü okuyorlardı. O gün, gözleri dolarak; “Hidayet Hâdî’den oldu/ 
Gelin dostlar bize gelin” mısralarını tekrarlamıştı. Yine o zaman Farsça 
manzum tarikat silsilesine kendi ismini mütevazı bir şekilde dahil etmiş-
ti. Kendini seven gerçek dostlarına seslenerek bu ilahiyi manevî bir 
mesaj olarak dile getirmiş; tasavvufî manada “gel çağrısı” yapmıştı.

Ufuktan doğan güneş, ilâhî kudretin aydınlığı, elhamdülillah, kıyamete 
kadar sönmeyecektir. Dîvân’ı ve diğer yadigarları okundukça, temelini 
attığı, şimdi bir vakıf medeniyeti olarak inşâ edilen eserleri temaşa edil-
dikçe, onun ismi çağlardan çağlara aktarılacaktır. Örnek ve önder bir 
insan olarak her zaman gönüllerde yaşayacaktır.

Bu güzide eser üzerinde, şimdiye kadar çalışma yapan ilim adamları-
mıza ve yazarlarımıza bu vesile ile tekrar teşekkür ederken, yeni düzen-
lemelerle bu eseri yayına hazırlayan, Prof. Dr. Mehmet AKKUŞ ve Prof. 
Dr. Ali YILMAZ Beylere kalbî şükranlarımı sunarım.

Bu güzel eseri en kıymetli bir hediye kabul edip, okuyan ve okutanları, 
okuduklarını gönüllere nakşedenleri, teknik hazırlığında, yayımlanma-
sında ve basımında emeği geçen kardeşlerimi tebrik ederim.

En kalbî muhabbetlerimle...  

14 Tem muz 2006 
H. Ha mi det tin ATEŞ

 Mü te vel li He yet Başka nı
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İnsanlara kelâm nimetini ihsan eden Cenâb-ı Hakk’a hamd ve sözlerin 
en güzelini söyleyip bütün insanlığa en güzel örnek olarak gönderilen Hz. 
Muhammed Mustafa (s.a.v.) Efendimiz’e salât ü selâm olsun.

Eskilerin tabiriyle, “Beyanda sihir vardır.” denilmiştir. Şiir ise kelâmın 
en çok beyan ifade eden türüdür. Bizim köklü tarihimizde insanların en 
çok tercih ettiği ifade tarzı da şiir olmuştur. Bu ifademizle sadece lirizm 
ifade eden şiirleri kastetmiyoruz. Kur’ân-ı Kerîm tecvid, tefsir, hadis, 
kelam, fıkıh, ahlak, târih, vs. bir çok ilim dalında bile didaktik = öğretici 
mahiyetteki nice eserler de manzum olarak yazılmışlardır. Bu bakımdan 
şiir daima insanlara hoş gelmiş, dinleyip ezberlemesi kolay olduğu için 
de daha çok tercih edilmiştir.

Daha geniş kitleler tarafından benimsendiği için hemen her konuda 
şiir tercih edilegelmiştir. Bu bakımdan tâ Orta Asya’dan bu yana ecda-
dımız ilimde ve tebliğde, duygu ve düşüncelerini aktarmada nazmı 
önde tutmuşlardır. Nitekim ecdadımızın Ahmed-i Yesevî’den itibaren 
bulundukları her coğrafyada ve yaşadıkları her asırda halkın tasvibini 
kazanmış nice şairleri bulunmuştur. Bu gelenek ister tasavvuf yolunu 
benimseyen gönül erenleri tarafından isterse daha çok şiiri sadece sanat 
için kullanan şairler tarafından olsun her asırda devam etmiştir.

Anadolumuz’da tasavvuf yolunun yaygın tarikatlarında da şiir hep 
ön planda olmuştur. Mevlânâ’da ve daha sonra oluşan Mevlevîlikte şiir 

Dîvân’ı Yeniden Yayımlarken

Önsöz
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daima tercih edilmiştir. Yunus Emre başta olmak üzere hece veznini 
çokça kullanan halk edebiyatı ile aruzu benimseyen ve bu vezinle yüzler-
ce dîvân oluşturan şairlerimizin eserleri toplumun hemen her kesiminde 
elden ele dolaşmıştır.

Tarikatlar arasında en çok şubesi olan Halvetiye Tarikatı’nın şairleri 
ve onların meydana getirdiği manzum eserler de hep ilk sırada olmuştur. 
Özellikle Anadolu’da asırlar ilerledikçe kırka yakın kola ayrılan bu tari-
katın her bir şubesinde sayısız şairler yetişmiştir. Niyâzî-i Mısrî, Dede 
Ömer-i Rûşenî, İbrâhîm-i Gülşenî. Salâhaddîn-i Uşşâkî, Aziz Mahmûd-ı 
Hüdâyî, İsmail Hakkî-i Celvetî, İbrahim Hakkî-i Erzurumî, Sun’ullâh-ı 
Gaybî, Nakşî-i Akkirmânî, Yazıcıoğlu Muhammed vs. gibi mutasavvıf 
şairler yanında Dîvân edebiyatının dîvân sahibi bir çok ismini de düşün-
düğümüzde şiirin ne kadar önem kazandığı ortadadır.

Her ne kadar aruz vezniyle yazılan dîvân şiirinin ve hece veznini 
tercih eden halk ve tekke şiirinin yerini 20. asırdan itibaren bu iki vezni 
de kullanmayan ediplerin serbest şiirleri yer almışsa da geleneğin bir-
den bire yok olduğunu söylemek de doğru olmaz. Tanzimattan sonra 
Batı edebiyatına yönelişin neticesi olarak edebî türlerde ve bunların 
muhtevasında değişimler olsa da, dîvân şiirini devam ettirip tasavvuf ve 
tarikat neşesiyle eserler veren değerli şairlerimiz her zaman olmuştur. 
İşte bunlardan biri de yirminci asırda yaşamış manzum ve mensur eser-
ler vermiş, aynı zamanda bir Dîvân sahibi de olan mutasavvıf şairimiz 
Osman Hulûsi Efendi’dir. O Nakşî şeyhi olmakla birlikte Divân’ı olan 
nâdir şairlerdendir. Çünkü yukarıda da ifade ettiğimiz gibi bünyesinde 
şairleri en çok olan tarikat Halvetîlik ve onun şubeleridir. Nakşîler ara-
sında da Mevlânâ Hâlid-i Bağdadî başta olmak üzere şair olan şeyhler 
vardır. Salâhî gibi Uşşâkî olduğu hâlde aynı zamanda Nakşî şeyhi olarak 
irşat görevinde olanlar bulunduğu gibi, mahlası Nakşî olmasına rağmen 
Halvetî olan şairler de vardır. Ancak diğer tarikatlarla mukayese edildiği 
zaman Nakşîlikte şairlerin daha az olduğu da bir gerçektir.

Son asrın Nakşibendî şairlerinden olan Es-Seyyid Osman Hulûsi 
Efendi (1914-1990), hece ve aruzu birlikte kullanması hasebiyle bir 
bakıma Yunus Emre ve Niyâzî-i Mısrî gibi üslûbu olan mutasavvıf bir 
şairdir. O şiirlerinde bazen seher vakitlerinde cûşa gelen dağdan, taştan; 
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gül ve bülbülden; âşıklardan ve gönül erenlerinden söz eder. Bazen de, 
şeriat, tarikat, marifet, hakikattan bahseder. Tevhîd-i Bârî’yi anlatan 
tevhîd manzumeleri yanında münâcatlarıyla yalvarıp yakarıp O’na iltica 
eder. Bunun yanında Habîbullâh ve Habîb-i ezelî olan Hz. Peygamber 
Efendimiz’e en güzel na’tlarla hitab eder; ona olan sevgisini ve hayran-
lığını, onun beldesine olan hasretini, ahirette ise kendisinden beklediği 
şefaati dile getirir.

Hulûsi Efendi, Dîvân’ında nefis terbiyesinden, güzel ahlaktan, gönül 
yapmaktan, insanlara hizmet etmekten, büyüklerin yolundan gitmek-
ten, hoş geçinmekten, kimseyi incitmeyip incinmemekten, güler yüzlü 
tatlı dilli olmaktan, birlik ve beraberlikten, dünya malını yegâne gaye 
edinmemekten ... vs. bahsederek muhiblerine, müntesiplerine ve bütün 
Müslümanlara öğütlerde bulunmuştur. Bunların yanında ibâdetleri tam 
yerine getirmekten, zikir ve tefekkür üzere bulunmaktan bahsetmiştir. 
Bu hususları sadece söylemekle yetinmemiş, halkın içinde bulunup onla-
rın her türlü ihtiyaçlarını giderecek faaliyetlerde bulunarak örnek bir 
hayat ortaya koymuştur. Yani kısaca o, şiirleriyle, mektuplarıyla, öğüt-
leriyle, hayır hizmetlerindeki gayretiyle, mevki-makam, zengin-fakir, 
âlim-câhil gözetmeden hemen her kesimle barışık yaşamanın ve bütün 
bunların yanında Allah (celle celâluhû) ile ünsiyet kurmanın önemini 
vurgulamıştır.

Es-Seyyid Hulûsi Efendi, Dîvân’ında, genel olarak dîvân şairlerinin 
müşterek olarak kullandığı dili, bazı tabirleri, edebî mazmunları da 
kullanmaktan çekinmemiştir. Bu kabil tabirleri ilk akla gelen anlamla-
rıyla değil mecazî manalarıyla anlamak lazımdır. Onun şiirinde geçen 
bir takım şarap, mey, sâkî, meyhâne, kadeh, aşk, âşık, ma’şûk, saç, kakül, 
dudak vs. kelimeleri çoğunu günlük konuşmalarımızda kullandığımız 
sözlük anlamlarıyla değil, Dîvân edebiyatında ve tasavvufta kullanılan 
manalarıyla anlaşılmalıdır. Çünkü bu kelimelerle ilâhî aşk, Kevser şarabı, 
mürşit, cami, tekke, vahdet, kesret gibi tasavvuf kavramları kastedilmiş-
tir. Nitekim :

Bize mey kısmet edip sundu nasîb-i ezelî
Gösterip gün yüzünü anda Habîb-i ezelî
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derken burada sunulan mey’den ilâhî bir neş’e ile Ezelî sevgiliden de Hz. 
Peygamber veya Cenâb-ı Hak anlaşılmalıdır. Yine şu misalde geçen Dest-i 
sâkî’den maksat mürşit; safî şarâb ise onun verdiği nasihatlar olduğu 
ikinci mısradaki sûfî kelimesinden anlaşılmaktadır:

Dest-i sakiden alıp safî şarâbı içegel

Sûret-i hâle nazar eyleme sûfî içe gel

Nitekim böyle misallere Dîvân’da çok rastlanacaktır. Bu konuya bura-
da daha fazla girmeyeceğiz.

Hazırlamış olduğumuz Hulûsi Efendi Dîvânı’nın bu yeni baskısında dik-
kat ettiğimiz hususları ise kısaca şöyle özetleyebiliriz:

1. Dîvân’daki gazeller, mesnevîler, kıt’alar, rubâîler ve müfredler hepsi 
ayrı ayrı kendi gruplarında numaralandırılmıştır.

2. Genel olarak gazellerin aruz kalıpları belirtilmiştir. (Dîvân’ın bu baskı-
sında sırasıyla 466 gazel, 18 mesnevî, 40 kıt’a 195 rubâî, 470 müfred 
ve 91 mısra bulunmaktadır.)

3. Mahlas olarak kullanılan Hulûsî ile Karîbullah, Hakkî Baba ve diğer 
isimler siyah yazılmıştır.

4. Şiirlerde geçen bazı Arapça ve Farsça ibarelerin tercümeleri ekler 
bölümünde verilmiştir.

5. Önceki baskıda yer almayan bazı gazeller ilave edilmiştir.

6. Önceki baskıda yer alan bazı tertip hatâları düzeltilerek asıl metne 
sâdık kalınmıştır.

7. 4. baskı için redaksiyon heyetinin görüşleri alınarak gerekli görülen 
tashihler ve metin tamirleri yapılıp bu eklemeler [ ] işaretleri arasında 
gösterilmiştir.

 Şairin gönül dünyasından süzülüp gelen, adetâ anlayabildiğimiz kada-
rıyla onun duygu, düşünce ve tefekkür dünyasından bize hediye olarak 
sunulmuş birer gül demeti gibi olan Dîvân’daki şiirlerin anlaşılması 
belki ilk bakışta bize zor gelebilir. Ancak Hulûsi Efendi bu eseriyle bize 
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geleneksel tasavvufî edebiyatımızın ve dîvân şiirimizin güzel bir misalini 
hâtıra olarak bırakmış bulunmaktadır. Edebiyatımızı sevenler için bunla-
rı anlamaya çalışmak, onun vermek istediği nasihatlara uygun bir hayat 
tarzı sürdürmek de bizlere düşen bir vazife olsa gerektir.

Bu çalışmaya bizleri teşvik eden; Es-Seyyid Osman Hulûsi Efendi Vakfı 
Mütevelli Heyet Başkanı H. Hamidettin Ateş Efendi’ye bu vesileyle teşek-
kür ediyoruz.

Ayrıca elinizdeki 5. baskıyı yayına hazırlarken görüşlerini aldığımız 
Prof. Dr. Nihat Öztoprak başkanlığındaki Prof. Dr. Sebahat Deniz, Doç. 
Dr. Ömer Zülfe, Doç. Dr. Üzeyir Aslan’a katkılarından dolayı teşekkürü 
bir borç biliriz.

Cenâb-ı Hakk’tan cümlemizi razı ve hoşnut olduğu kullarından eyle-
mesi temennisiyle sizleri eserle baş başa bırakıyoruz.

  Prof. Dr. Meh met AKKUŞ - Prof. Dr. Ali YILMAZ
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Divân’ı, Mektûbât’ı, Hut be le ri ve ölüm süz eser le riy le, bağ lıla rının, 
se ven le ri nin can ku la ğına ha ki kat se si ni fısıl da yıp; fik ri ni, zik ri ni, zih ni-
ni, soh be ti ni ve inan cını, su yun se ha ve ti, gü neşin şef ka ti mi sa li top lu mun 
is ti fa de si ne sun muş olan bah ti yar lar dan bi ri de; Da ren de li, Şeyhzâdeoğul-
la rın dan, mu ta sav vıf, şa ir, Es-Sey yid Os man Hulûsi Ateş Efen di’dir.

Yap tığı hiz met ler le gö nül ler de de ğer li bir ye re sa hip, as rımızın önem-
li sûfi le rin den olan, Os man Hulûsi Efen di, bü yük bir gö nül in sa nı ola rak 
gö ze çar par. 

Os man Hulûsi Efen di, ba ba sı Şeyhzâde oğ lu sü la le sin den Ha san Feyzî 
Efen di va sıta sıy la Hz. Hü se yin (r.a.)’e ve Hz. Pey gam ber (s.a.v.)’e, yi ne 
an ne si Fa tıma Ha nım ka na lıy la da meşa yih den Tâced din-i Ve li (k.s.) 
va sıta sıy la Hz. Pey gam ber (s.a.v.)’e ulaşan 36. kuşak tan asil bir “Sey-
yid”dir. 12. kuşak tan da “So mun cu Ba ba” na mıy la ma’rûf Şeyh Hamîdüd-
din-i Ve li (k.s.)’nin to ru nu dur.

Mu ham med Mus tafâ’dır cedd-i pâki
Hulûsî bun la rın hep pây-ı hâkî

şek lin de ki mıs ra la rı onun nes li pâki ni ifa de si dir.

Es-Seyyid
Osman Hulûsi Ateş Efendi (k.s.)

Biyografi
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Os man Hulûsi Efen di’de kü çük yaşlar da ol gun luk be lir ti le ri ne ör nek 
ola rak şöy le bir olay nak le di lir: “Bir gün yol cu luk es na sın da ba ba sının ‘Oğ-
lum, bir dal kes de ba na ver.’ de me si üze ri ne, Os man Hulûsi Efen di de fa lar-
ca bir ağa ca yak laşmış, o ağa cın Al lah’ı zik ret ti ği ni gö rün ce ke se me miştir. 
Ba ba la rı da ‘Gel ev la dım, an laşıl dı, sen o da lı ke se me ye cek sin.’ de miştir.” 
Da ha kü çük yaşta bi le Al lah’ı zik re den da lı ke se me ye cek ka dar ol gun bir 
ima na sa hip olan Os man Hulûsi Efen di gü zel ahlâkı, il mi ve ilâhî aşkı her 
şe yin üs tün de tut muştur.

Kü çük yaşlar da soh bet mec lis le ri ne de de vam eden Os man Hulûsi 
Efen di, ke malâtta ki fev ka la de hâl le riy le et ra fın da ki in san la rı hay ret ler 
içe ri sin de bırak mış, za man la top lum için de sa yılan ve se vi len bir şah si yet 
ol muştur. 1952 yılın da ve fa at eden Da ren de li âlim ve şa ir Kork maz Ha fız 
Hulûsi Efen di ’yi şöy le ta rif edi yor:

Haz ret-i Hakk bu asır da se ni sultân et miş 
Hüsn-i ahlâkı Hulûsî sa na ihsân et miş

Al ma dın ger çi zâhir ho ca sın dan der si 
Oku tup ilm-i le dünn fâiku’l-akrân et miş

Nûr-ı vec hin de ya zıl mış bu dur evlâd-ı Nebî 
Cân gö züy le oku yan lar, se ni cânân et miş

Hâl-i ha zır da Fuzûlî’li ği tevfîk kılıp 
Şi ir inşâd ile de kâmil insân et miş

Faz lını, kad ri ni takdîr ede mez ler nâdân 
Zâhi ren insân ise ler ma’nâda hayvân et miş

Kim se ver se se ni cândan, o efen dim mü’min 
Se ni rencîde eden mün ki ri Süfyân et miş

Çok şü kür Rabb’ime, cândan se ve rim sıdk ile ben 
Bu atâyâyı ba na Hâlık-ı Yezdân et miş
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Hakk’a bin ler le şü kür Dâren de’yi ihyâ et ti 
Ehl-i tevhîdin için den, se ni ku man dan et miş

Se ni vasf et me ğe Kork maz’da liyâkat ne ge zer 
Sa na karşı mu hab bet anı gûyân et miş

 1945 yılına ka dar So mun cu Ba ba Ca mii İmam Ha tip li ği gö re vi ni 
de vam et ti ren Es-Sey yid Ha tip Ha san Fey zi Efen di, Da ren de’de ki ti fo 
sal gınına ya ka la na rak 1945 yılın da âlem-i ce ma le in ti kal ey le mişler dir. 
Şeyh Ha mid-i Ve li Ca mii İmam-Ha tip li ği gö re vi ni bu ta rih ten iti ba ren 
1987 yılına ka dar Os man Hulûsi Efen di de vam et tir miştir. 

Ken di si de ilim sa ha sın da fet va ya muk te dir bir se vi ye ye erişmiş ve 
ve ri len vehbî ilim le de bü tün ilim le re va kıf ol muştur. Bu has let ler le şe ri-
at, ta ri kat, ha ki kat ve ma’ri fet ilim le rin de de rin leşmiştir. Çev re sin de ki le-
rin an lat tık la rına gö re; “Hüsn-i ahlâk, her kemâlin fev kin de dir.” di ye rek bu 
sö zü ken di le ri ne düs tur edin miş ve da ha bü luğ ça ğına gel me den ken di si 
de gü zel ahlâkın tim sa li ol muştur. Da ha o za man lar müşa ha de ma ka mına 
erişmiştir. 

Ba ba sının gay ret le ri ve ken di ça ba sıy la Arap ça, Fars ça ve ede bi yat 
bil gi si ni iler let miş; bun la rı da şi ir le rin de us ta ve ahenk li bir üs lup ile 
kul lan ma se vi ye si ne gel miştir. Es-Sey yid Os man Hulûsi Efen di il me ve 
ilim adam la rına ge re ken öne mi ve il gi yi gös te ren bir zât idi. İlim öğ ren-
me ye ve ki ta ba olan me ra kı, onun çev re de ki ki tap lar la il gi len me si ni 
sağ la mıştır. Bir de fa sın da Da ren de’de ki bir leb le bi ci nin kıy met li bir ki ta-
bın yap rak la rını sa tış için kü lah ola rak kul lan dığını gö rün ce, onu al mak 
is te miş ve ce bin de ye ter li pa ra ol ma dığını fark edin ce, he men evi ne dön-
müş, kıy met li bir eşya sını sa ta rak ki ta bı sa tın al mıştır. İşte bu olay da 
onun il me, kül tü re, ir fa na olan tut ku su nu gös te rir. Ye ri ve za ma nı ge lin ce 
evin de ki eşya la rını bi le sa ta rak el de et ti ği ki tap lar dan “Ha cı Hulûsi Ateş, 
Şeyhzâde oğlu Özel Ki tap lığı”nı ku ra rak, önem li bir kül tür ha zi ne si mey-
da na ge tir miştir. 

Genç li ğin de başla yan, ömür le ri nin so nu na ka dar de vam eden in san-
lığa hiz met an la yışı, ve fa tın dan son ra da ev lat la rı ve gö nül dost la rı ta ra-
fın dan sür dü rül mek te dir. Bü tün bu âmil ler Os man Hulûsi Efen di’nin 
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ke mal sıfa tının zir ve le re çık ma sına se bep ol muş, rıza, verâ ve takvâ 
bü tün in ce lik le riy le tâ ço cuk luk ve genç lik yıl la rın da şah sın da te kem mül 
et miştir.

Da ha genç lik yıl la rın da bel de si nin her tür lü prob le mi ile il gi len miş, 
bizâti hi ken di gay ret le riy le elek trik, su, köp rü ve yol gi bi hiz met le rin 
ya pıl ma sın da ön cü ol muş ve gay ret gös ter miştir.

Ço cuk lu ğu ve genç li ğin de çok iyi bir gü reşçi ve yü zü cü ol du ğu söy le-
nen Os man Hulûsi Efen di, ba ba sı ta ra fın dan ge çi mi ni te min et me si için 
bir ma ran goz ya nına çırak ve ril miş, bu ra da Şeyh Hamîd-i Ve li Ca mii’nin 
ça tısını biz zat ya pa cak de re ce de ağaç işçi li ği hü ne ri ni ge liştir miştir. 
Ay rıca özel kü tüp ha ne sin de ki ki tap la rı biz zat cilt le ye cek ka dar ma hir 
bir cilt çi ve iyi bir şirâze örü cü sü idi. Mü hür ka zımak, mat ba acılık, diz gi, 
bas kı gi bi o za ma nın önem li sa nat la rın da yat kın ve hü ner li ol du ğu bi li nen 
Os man Hulûsi Efen di’nin sa natkâr bir kişi li ğe, in ce bir ruh ya pısına ve iyi 
bir es te tik an la yışa sa hip ol du ğu an laşıl mak ta dır. Onun bu hü ne ri ni, Hz. 
Pey gam ber (s.a.v.)’in şu ha di si ne bağ lılığının bir te za hü rü ola rak yo rum-
lu yo ruz.

Ra sûlul lah (s.a.v.) şöy le bu yur muştur: “Hiç kim se el eme ğiy le ye di ğin-
den da ha ha yır lı bir şey ye mez. Al lah’ın Ne bi si Da vud (a.s.) ken di el eme-
ğin den yer di.” (Bu harî, Buyû’, 15.) İşte Hz. Mu ham med (s.a.v.)’e olan tes li mi ye ti-
nin te za hü rü. Hem Hz. Ra sû lul lah (s.a.v.)’ın so yu na men sup bir za tın hiç 
kim se nin ar tığına muh taç ol ma dan yaşa ma sı ge rek ti ği nin işa re ti; hem 
de ken di le ri nin top lum ha ya tın dan ko puk de ğil, iç ti maî ha yat la iç içe bir 
irşad an la yışına sa hip ol duk la rının bir gös ter ge si şek lin de düşün mek 
ge re kir.

“Al lah in din de amel le rin en ha yır lısı az da ol sa de vam lı ola nıdır. (Pey-
gam ber de) bir işi ya par ken tam ya par dı.” (Ebû Dâvud, Ta tav vu’, 27.) ha di sin de ki 
ma na ya uy gun ola rak, Es-Sey yid Os man Hulûsi Efen di, söy le diği ni gü zel 
söy le miş, yap tığını gü zel ve tam yap mış, bak tığına gü zel na zar et miş, 
böy le ce çev re sin de hâli, kâlî ve na za rı ile git tik çe ge nişle yen bir sev gi ve 
hiz met hal ka sı oluşmuştur.

Do lu ve meşak kat li bir ha yat sü ren Es-Sey yid Os man Hulûsi Efen di, 
ha yat la rı bo yun ca İslâm’a kuv vet le ya pışmış, on dan ta viz ver me miştir.
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Da ha ço cuk de ni le cek yaşta iken, Ta ri kat-ı Nakşi ben diy ye meşâyih-
le rin den İh ram cızâde İs ma il Hak kı Top rak Efen di (k.s.)’ye in ti sab et miş 
ve bu ma ne vi yat üs ta dının hiz me tin de bu lun muştur. Mürşi di de onu 
ça lışkan lığı, ahlâkı, fa zi le ti, an la yışı ile za man za man tak dir et mek ten ge ri 
dur ma mıştır.

2 Ağus tos 1969’da ir tihâl eden İs ma il Hak kı Top rak (k.s.) Efen di’nin 
bir çok soh be tin de işa ret bu yur ma sıy la ma nevî irşat va zi fe si ni Es-Sey yid 
Os man Hulûsi Efen di yü rüt me ye başla mıştır. Hat ta İs ma il Hak kı Efen di 
(k.s.)’nin cüb be, göz lük, asa, sa at, nü fus cüz da nı gi bi bir çok şah sî eşya la rı 
da mu ha fa za sı için ay nı za man da ma nevî vâri si ol ma sı ha se biy le Hulûsi 
Efen di’ye in ti kal et ti ril miştir. Ma nevî de ğer ar ze den bu kıy met li eşya lar 
H. Hulûsi Ateş Şeyh za de oğ lu Ki tap lığı’n da özel bir böl me de mu ha fa-
za edil mek te dir. Es-Sey yid Os man Hulûsi Efen di Nakşi bendî’nin Hâlidî 
Mürşi di ’dir.

Os man Hulûsi Efen di, Ha cı Na ci ye Ha nım’ la 19.02.1938 ta ri hin de 
ev len mişler dir. El li iki yıl sü ren bu mes’ud iz di vaç dan ge ri ye çok gü zel 
ha tıra lar kal mıştır. Os man Hulûsi Efen di’nin muh te rem zev ce le ri Ha cı 
Na ci ye Ha nım; 1940’lı yıl lar da bü tün mem le ke tin yok luk içe ri sin de 
ol duğu gün ler de bi le Müs lü man-Türk ai le si nin ka dirşi nas, mi sa fir per-
ver lik, cö mert lik ör ne ği ni gös te rip bü tün güç lük le re, zor luk la ra karşı 
fe dakârlık ta bu lu na rak her tür lü hiz me te bü yük bir işti yak la gö nül ver-
miştir. Böy le lik le de Os man Hulûsi Efen di’nin hi ta bıy la “Ha cı Ha nım” 
bin ler ce gö nül dost la rının da “Ha cı Vâli de si” ol muşlar dır. Ge nel de ta ri he 
bak tığımız da ön der şah si yet le rin, ai le si, ak ra ba la rı ve et ra fın da ki ler le 
tam bir uyum hâlin de ol duk la rı gö rü lür.

Os man Hulûsi Efen di’nin, on ta ne ev lat la rı dün ya ya gel miştir. Bun lar-
dan beş ta ne si er kek, beş ta ne si de kız ço cu ğu dur. 

Ço cuk la rın hep si nin do ğum ta rih le ri ni cep def te ri ne gün, ay ve yılıy la 
ay rı ay rı kay de der ken “Yav ru cu ğum.......ve la de ti” iba re si ni kul la nan Os man 
Hulûsi Efen di ev lat la rına karşı çok mer ha met li ve la tif dav ran mıştır.

Hep si nin İslâm’a uy gun ye tişme le ri için el le rin den ge len tüm ça ba yı 
sar fet miştir. Hat ta ço cuk la rına Kur’an-ı Ke rim oku ma la rını bizâtihî ken-
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di si öğret miştir. Dinî bil gi le ri ni ik mal et me le ri ni sağ la mıştır. Kız ço cuk-
la rını eve ge len ha nım mi sa fir le re, er kek ev lat la rını da er kek mi sa fir le re 
hiz met hu su sun da yön len di rip ye tiştir miştir.

Ço cuk la rın dan iki si doğ du ğun da, iki si 1986 yılın da ge çir miş ol duk la rı 
bir tra fik ka za sın da, bir kızı 1995 yılın da, bir di ğer oğ lu da 2006 yılının 
Mart ayın da ve fat et mişler dir.

Os man Hulûsi Efen di’nin 14 Ha zi ran 1990 ta ri hin de ve fa tın dan son ra 
Es-Sey yid Os man Hulûsi Efen di Vak fı Ge nel Başka nı ola rak yü rü tü le cek 
hiz met ler H. Ha mi ded din Efen di’nin uh de si ne tev di edil miştir. 

H. Ha mi ded din Efen di, Os man Hulûsi Efen di’nin ar zu et ti ği, an cak 
ha yat ta iken ger çek leşti re me di ği bir çok ese ri kısa bir za man içe ri sin de 
ger çek leştir miştir. Va kıf hiz met le ri nin yay gın laştırıl ma sı, her tür lü sos-
yal fa ali ye tin ge nişle til me si için gay ret ler gös ter miştir.

1914’te başla yan ha yat yol cu lu ğu 1990’da so na er miş, 76 yıl lık 
öm rün de bir in sa nın yap ma sı hay li güç işle ri başa ra rak ger çek âle mi ne 
göç müş; ge ri de bü yük eser ler bırak mış, sa da ka-i ca ri ye ler ih das et miş; 
bu gün ol du ğu gi bi kim  bi lir iler de da ha ni ce ha yır lı işle re ve si le ola cak 
hiz met le rin te me li ni at mıştır. 

O, gön lü nü Al lah sev gi siy le dol dur muş ve bu sev gi nin, in sa nı ger çek 
ma na da sev mek ten ge çe ce ği ne inan mıştı. İn sa nı sev me nin; in sa nı in san 
ol ma şu uru na sa hip ol gun bi rer kişi hâli ne ge tir mek le, ke mal sa hi bi yap-
mak la, ilim ve ir fan eh li ol ma sını sağ la mak la müm kün ola ca ğına âde ta 
iman et miş bir kişiy di. O ha ya tının bü yük bir bö lü mü nü il me, ir fa na ada-
ya rak, biz zat in sa nı eği te rek ge çir miş; Hak rıza sını ilim, ir fan ve irşad da 
ara yıp bul muş bir bil ge kişiy di. Çok sa yıda ilim ve ir fan hiz me tin de bu lun-
muştu. Bu işle re ver di ği öne min bir be lir ti si de ken di sin den son ra da onun 
eği ti min den, rah le sin den, der sin den meşk al mış kişi le rin onun yo lun dan 
git miş ol ma la rıdır. On lar onun is te di ği şe kil de şu an da ol du ğu gi bi iler de 
de ni ce ilim ve ir fan yu va la rı ku ra cak ve onun ru hu nu şâd ede cek ler dir.

En bü yük ci had olan ne fis le mü ca de le ye mu ta sav vıf lar bü yük bir 
önem ver mişler dir. Ta sav vuf ta kişi le rin fert fert eği ti mi ve ter bi ye si çok 
önem li dir. Bu iş ise en başta ne fis ter bi ye siy le müm kün dür. 
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Ger çek ilim, ger çek ir fan kişi yi Al lah’a, Ya ra tan’ına gö tür me li; O’nu bil-
mek de O’nun la ol ma yı ge rek tir me li dir. “Ol muşdur” re dif li ga ze lin de ki şu 
be yit te Haz ret, bu hu su su di le ge tir mek te dir:

Sa na ârif olan ilm ile irfânı n’ider sen siz
Se nin lüt fun la dil-gûn ol du ğum irfânım ol muşdur

İlim, ir fan ve ha ki ki ilim Hak mek te bin den okun ma lıdır. Bu ra da oku-
yan da fenâfil lah mer te be si ne yük se lir. İlim-ir fan tah sil et me yen le rin 
so nu hüs ran dır; dost tan, mec lis ten ay rı kal mak tır. Ger çek ilim aşk la olur, 
aşk oku mak la bit mez, bil mek le de tü ken mez. Al lah âşık la rı aşk ki ta bını 
oku duk ça ilim er ba bı olur lar. Cehâlet, ge nel ma na da in sa nı in ka ra ka dar 
gö tü ren bir has ta lık tır. İlim ve ir fan eh li ol ma yan kişi ne olur sa ol sun 
fay da lı ol ma ya cak, gay ret le ri boşa gi de cek tir. İl mi ile mağrur olan la rın 
Hakk’ı ta nımak tan ga fil ola cak la rını Es Sey yid Os man Hulûsi Efen di çeşit-
li mıs ra la rın da di le ge tir miştir.

Kur’an ve sün ne te gö re iyi in san, in san la ra fay da lı olan, on la ra gü zel 
dav ra nan, sa lih amel ler de bu lu nan; bü tün dav ra nışla rın da doğru luk tan 
ay rıl ma yan; in san la ra iyi li ği em re dip, ken di si ni unut ma yan; kö tü lü ğü 
iyi lik le sa van; ken di si için is te di ği ni, kar deşi için de ar zu la yan; ken di 
ku sur la rıy la meşgul olup, başka la rının dert le riy le il gi le nen, kim se nin 
gön lü nü kır ma yan ve kırıl ma yan bir kim se düs tu ru nu ha ya tına nakşe den 
Es-Sey yid Os man Hulûsi Efen di, Divân’ın da bu hu su su Yu nus’u ha tır la tan 
şu mıs ra lar la an la tıl mıştır:

Sa kın nef si ne uyup bir cân in cit me ye sin
Hüsn ü ede bi ko yup, bir cân in cit me ye sin

El ile döğ se ler de dil ile söğ se ler de
Bin kez in cit se ler de bir cân in cit me ye sin

Hep si kar deşle rin dir yol da yol daşla rın dır
Hâlde hâldaşla rın dır bir cân in cit me ye sin

Beyhûde cânın sıkıp in san lığın dan çıkıp
Dil Ka’be si ni yıkıp bir cân in cit me ye sin
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Aşk; can dan geç mek, dün ya yı, gö nül den çıkar mak, post tan dos ta, gül-
den kü le yö nel mek tir. Kısa ca Hakk’ın ger çek ku lu ol mak tır.

Os man Hulûsi Efen di, bu tes li mi ye ti şu mıs ra la rıy la ve ciz bir tarz da 
an lat mıştır:

Gö nül cândan ge çer, yârdan ge çil mez
Cihânı terk eder yârdan ge çil mez

Şol Ed hem oğ lu nun et ti ği gi bi
Ka mu var dan ge çer yârdan ge çil mez

Eğer yâr ol dun ise sen o yâra
Ko gay rı kâr u var yârdan ge çil mez.

Os man Hulûsi Efen di, teb liğ için bir va sıta ola rak kul lan dığı şi ir ile 
te si ri ni da ha de vam lı ve mü es sir kıl dığı gi bi, vez ni ve form la rıy la ar tık 
so nu gel di de ni len kla sik ede bi ya tımızın, her tür lü men fi lik le re rağ men 
gü nü müz de de yaşa ya bi le ce ği ni bil fi il ve olan ca kuv ve tiy le or ta ya koy-
muş, bu nun da en iyi şe kil de İslâm kül tü rü ne hak kıy la va kıf ol mak la ve 
ta sav vu fu bil mek le, hat ta yaşa mak la müm kün ola bi le ceği ni biz le re gös-
ter miştir. Divân’ı son dev rin en mü him eser le rin den dir. 

Dîvân-ı Hulûsî-i Dâren devî her ba kım dan ede bi ya tın mah sul le ri 
için de ele alına cak özel lik le re ve de ğe re sa hip tir.

Ço ğun lu ğu aruz la ya zıl mış ve ga zel ler den iba ret şi ir le rin mey da na 
getir di ği Dîvân-ı Hulûsî-i Dâ ren devî’de he ce ile ya zıl mış 60 ka dar man zu-
me ile on ka dar müs te za dın da yer al dığı gö rül mek te dir. Bun lar ara sın da 
aruz la ya zıl mış ve aşk tan bah se den ga zel ler de Fu zulî ve Ni yaz-i Mısrî 
ifa de ve eda sı, he ce ile ya zıl mış olan lar da ise Yu nus Em re te si ri açık lık-
la gö rül mek te dir. Bu ba kım dan Os man Hulûsi Efen di’yi gü nü müz de bir 
Yu nus mu ak ki bi say mak müm kün dür. Hat ta bu va di de da ha çok eser 
ve re rek, da ha başa rılı man zu me ler or ta ya koy muş ve bil has sa gü nü müz 
ne sil le ri nin karşı karşıya ol du ğu, es ki kül tü rü müz le ara mıza yer leşti ril-
miş olan dil en ge li ni aşma sı yo lun da da di ğer kıy met li fa ali yet le ri gi bi 
pek se me re li him met le ri ol muştur.
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İşte ta sav vufî Türk ede bi ya tı çer çe ve sin de yaz dığı şi ir le ri ni “Dîvân-ı 
Hulûsî-i Dâren devî” adıy la bir ara ya ge ti ren Es-Sey yid Os man Hulûsi 
Efen di, biz zat ken di si nin gö ze ti min de, Muh yid din Tü tün cü’ye Arap 
harf le riy le ka le me al dır mıştır. Son ra bu ese rin ge li riy le Da ren de’ye 200 
ya tak lı bir has ta ne ya pıl ma sı için, ese rin bi rin ci bas kısı 1986 yılın da, 
İs tan bul’da XI II+351 say fa hâlin de ba sıl mıştır. Da ha son ra da 1997 yılın-
da bir ko mis yon ta ra fın dan ha zır la na rak iki cilt hâlin de va kıf ya yını ola-
rak bas tırıl mıştır.

İkin ci bas kıyı Yard. Doç. Dr. M. Muh sin Kal kışım, Arş. Gör. Lüt fi Alıcı, 
Arş. Gör. Ah met Ye ni ka le’den oluşan ko mis yon ya yına ha zır la mıştı. 

Dîvân’ın 3. baskısı Ankara Üniversiesi İlahiyat Fakültesi öğretim üye-
lerinden Prof. Dr. Mehmet Akkuş ve Prof. Dr. Ali Yılmaz tarafından yayına 
hazırlanmıştır.

Ese rin ori ji nal el yaz ma nüs ha sı H. Hulûsi Ateş, Şeyh za de oğlu Özel 
Ki tap lığı’nda dır.

Mektûbât-ı Hulûsî-i Dâren devî öm rü bo yun ca ilim tah sil edip, irşad 
hiz me ti ni ken di si ne yol ola rak se çen Os man Hulûsi Efen di’nin mek tup la-
rı bu ko nu nun son ör nek le rin den dir.

Şeyh Ha mid-i Ve li Ca mii Min be rin den Hut be ler ad lı ese ri; Os man 
Hulûsi Efen di’nin, 1945 yılın da ba ba sının ve fa tın dan son ra başla yıp 
1987 yılın da emek li olun ca ya ka dar sür dür dü ğü 42 yıl lık imam ha tip lik 
gö re vi çer çe ve sin de îrad et miş ol duğu hut be le ri kap sa mak ta dır. 

Bu eser ler 1986 yılın da ken di adıy la kur muş ol du ğu Es-Sey yid Os man 
Hulûsi Efen di Vak fı ta ra fın dan neşre di le rek, in san lığın is ti fa de si ne su nul-
muştur. 
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Harfü’l-Elif
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-1-
1. Gönül nefsine hâkim oluben eyle zafer peydâ 
  Ziyâsı kalbi rûşen kılmağa et bir kamer peydâ

2. Bu göz ile görülmez rü’yet-i dildâre ey gönlüm 
  Edegör bir bakışda dostu görmeğe basar peydâ

3. Gönül pasın silip at cümle pâk olsun için dışın 
 Hakâyık gevherine et derûnunda makarr peydâ

4. Figân ü zâr edip tâ subha dek akıt gözünden yaş 
 Derûnunda edegör aşk ile âh u şerer peydâ

5. Dil-i bî-mârına dermânı gözle fecr-i sâdıkda 
 Kamu derde devâlar bahş olur vakt-i seher peydâ

6. Oturtub ey gönül tahta o Yûsuf meh-likâyı çün 
 Erişdirsin hemen Ya’kûb-ı zâra bir haber peydâ

7. Hulûsî ismini yâd etmeğe ihvân u yârânın
 Fenâ dârında et sen kudretince bir eser peydâ

1- Vezni: Mefâîlün- Mefâîlün- Mefâîlün- Mefâîlün
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-2-
1. Ey zülf-i perî şîve-i reftâr ile bir şeb 
     Varımı alıp hep
  Koydun beni beytü’l-hazen-i firkate tenhâ
     Ey Yûsuf-ı zîbâ

2.  Göz yumsam eğer gayrıdan ey şûh seni görsem
     Hâlin nice bilsem 
  Tîr-i sitemin eyledi bu sînemi gör tâ
     Zenbûr evi âsâ 

3. Hâk-i derine yüz sürerek eylesem âhı
     Görsem yüzü mâhı 
  Mecnûn-sıfât boynuma zincîr urup ammâ
     Varsam sana Leylâ 

4. Bülbülleri nâlânım ile vakt-i seherde
     Koydum bu haberde 
  Ruhsârın anıp vaslını etdikçe temennâ
     Ey şûh-ı dil-ârâ

5. Hulûsî’yi bezminde sezâ-yı niam eyle
    Lutf u kerem eyle
 Tek aç yüzünü varını hep eyle de yağma
    Ey dîdesi şehlâ

2- Vezni: Mef’ûlü-Mefâîlü-Mefâîlü-Feûlün/Mef’ûlü-Feûlün
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-3-
1. Ey yârânlar kılın duâ düşdüm ben yârımdan cüdâ 
  Kavuşdursun bizi Hudâ vâ hasretâ vâ firkatâ

2. Çıkdım vatandan gurbete düşdüm belâ-yı mihnete
 Dayanılmaz bu hasrete vâ hasretâ vâ firkatâ

3. Vasl ile gülmedi yüzüm hasretle kan ağlar gözüm
  Derd ile mahvoldu özüm vâ hasretâ vâ firkatâ

4. Düşdüm sivânın dâmına eremedim encâmına
  Dostun visâl-i kâmına vâ hasretâ vâ firkatâ

5. Özle Hulûsî yârını terk eyleyip ağyârını
  Bulmaz isen dildârını vâ hasretâ vâ firkatâ

-4-
1. Gâhî çeker cefâyı gâhî sürer safâyı 
  Gâhî düşüp firâka sûzân olur olur yâ

2. Gâhî izini izler gâhî visâlin özler
  Gâhî o teşne gözler giryân olur olur yâ

3. Gâhî verip visâli gâhî açar cemâli 
  Gâhî hayâli dilde cevlân olur olur yâ

4. Nigâh edince hâle tâlib olur visâle
  Gâhî bakıp cemâle hayrân olur olur yâ

5. Uşşâkı gam çekip de âh eyledikçe yârı 
  Agâh olup bu hâle handân olur olur yâ

6. Ey dil ferâgat eyle terk eyleyip fenâyı 
  Fakr ile fahr edenler sultân olur olur yâ
3- Vezni: Müstef’ilün- Müstef’ilün- Müstef’ilün- Müstef’ilün
4- Vezni: Mef’ûlü-Fâilâtü- Mef’ûlü-Fâilâtün
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7.  Muhyî bu meyhânede kendin yitirmiş olsan 
  Bezm-i Ezel’de cânın mihmân olur olur yâ

8.  Çek ey gönül cefâsın yârın vefâsın umma 
  Bir gün o da bu hâle pişmân olur olur yâ

9.  Ey dil vefâsız olma terk eyleyip de yârı 
  Yârın cefâsı bir gün ihsân olur olur yâ

10. Bir zerre lutf-ı Hak’la hûrşîd olur cihâna 
 Bir katre yüz bin olup ummân olur olur yâ

11. Gülzâr-ı hüsne karşı bülbül edende zârı 
 Ârzûsu vasl-ı gülken hicrân olur olur yâ

12. Bir gün atar da tîr-i müjgânı kasd-ı câna 
  Nâgâh Hulûsî cânın kurbân olur olur yâ

-5-
1. Mücrim günâhkârım şehâ yâ Rabbenâ va’ğfir lenâ 
  İhsânı kıl eyle atâ yâ Rabbenâ va’ğfir lenâ

2. Sensin bizim ilâhımız iki cihân penâhımız 
  Artdı cürm ü günâhımız yâ Rabbenâ va’ğfir lenâ

3. Ayıbların Settâr’ısın mücrimlerin Gaffâr’ısın 
  Âlemlerin Hünkâr’ısın yâ Rabbenâ va’ğfir lenâ

4. Arz u semâ ins ü melek tuyû u vuhş suda semek 
  Senden dilerler hep dilek yâ Rabbenâ va’ğfir lenâ

5. Bakma şâhım noksânıma cürmü büyük isyânıma 
  Verme halel îmânıma yâ Rabbenâ va’ğfir lenâ

6. Hulûsî bâbında gedâ ihsânını ister şehâ 
  Sensin kerem-kân-ı sehâ yâ Rabbenâ va’ğfir lenâ
5- Vezni: Müstef’ilün- Müstef’ilün- Müstef’ilün- Müstef’ilün
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6- Vezni: Müstef’ilün- Müstef’ilün- Müstef’ilün- Müstef’ilün

-6-
1. Ey dil yürü zâr eyle kim zârın nice bir zâr ola 
  Aç gözünü dîdârı gör bu uykudan bîdâr ola

2. Ölmeden öndin bul memât hayy ol içip âb-ı hayât
  Hem ol ki mahv-ı mahz-ı zât cân vâkıf-ı esrâr ola

3.  Dil vuslata nâil olup cânâna cân vâsıl olup 
  Her matlabın hâsıl olup hârın gül-i gülzâr ola

4.  At varlığı varı n’iden ko ârını ârı n’iden
  Bul yârı ağyârı n’iden her dem enîsin yâr ola

5.  Âşıksan özle yârını terk edip âr u varını
  Sa’y eyle bul dildârını kim manzarın dîdâr ola

6.  Ey cân u dil dîdâra bak hem hâl ü hem ruhsâra bak
  Ko gayrıyı bu kâra bak kârın meğer bir kâr ola

7.  Er sâfiyâne bul safâ senden kamu olsun nümâ 
  Âyîne-i dildeki tâ görünen ol dîdâr ola

8.  Sa’y et de ol ehl-i ferâğ arada kalmaya nizâ’
  Bu sözleri et istima’ hep gizliler ihbâr ola

9.  Bul Hakk’a varmağa delîl görmez gözün olmuş alîl 
  Zikr et ki Hakk’ı cân ü dil gencîne-i esrâr ola

10. Geldin bu ile sen garîb ol bâğ-ı dosta andelîb 
  Bu derdine bul bir tabîb zahm-ı dilin tîmâr ola

11. Nâdânla olma yek-nefes bul ehl-i Hakk’ı işte bes 
  Bî-keslere ol dâd-res dâd-resin Gaffâr ola
 
12.  Bil “alleme’l-esmâ” nedir esmâ vü müsemmâ nedir 
  Hem tâc-ı “kerremnâ” nedir anı giyen muhtâr ola

13. Hasretle eyledim melâl gör hâlim ey sâhip-kemâl 
  Hulûsî’ye göster cemâl şevk ile bî-karâr ola
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8- Vezni: Fâilâtün- Fâilâtün- Fâilâtün- Fâilün

-7-
1. Ey yâr olmak istemedin bir lahza âşinâ bana 
  Hastalığım bilip derdimi eylemedin şifâ bana

2.  Yolunda bezl-i cân etmek bir îd-i ekberdir 
  Korkarım olasın bir yâr-ı bî-vefâ bana

3.  Lutfuna bir lahza bu gönlümün ümîdi yok 
  Cevrini lutf edip eyle atâ bana

4.  Duân mümkün değil ermek gedâlara 
  Kereminle ihsânı kıl bir bedduâ bana

5.  Mecnûn gibi giriftâr-ı derd-i aşkım ey Leylâ 
 Duâ kıl ki ermeye nâgehân bir devâ bana
 
6.  Cânım tenimde senin emânetindir al
  Tâ ki başkalarından ermeye bir kazâ bana

7.  Hulûsî’yi hançer-i gamzen ile şehîd kıl şehâ
  Rûz-ı Mahşer’de desinler şehîd-i Kerbelâ bana

-8-
1. Ey Karîbu’llâh yoluna kim ki cân eyler fedâ 
  Âkıbet mazhar düşüp esrâra oldu âşinâ

2.  Ey ne hikmetdir ki ol mahmûr füsûnkâr gözlerin
  Kanda baksa cân alır aldığına vermez bahâ

3.  Devletin bâbında beklerler visâlin isteyü
  Hîç biri yok olmadan bulmaz visâl görmez likâ

4.  Kim ki la’linden senin içmezse bir katre şarâb 
  Hızr’a yoldaş olsa da bulmaz yine âb-ı bekâ

5. Ey ne mihrâbdır kaşın mihrâbı kim ana müdâm 
  Baş eğip tâât için her yan sücûd eyler ana

6. Gamze tîgıyla Hulûsî hastanın al cânını
  Bir murâda ere kim ola sana cânı fedâ
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-9-
1. Bülbül eyler nâle vü zâr gülizârından cüdâ 
  Gül de çâk etmiş girîbânın nigârından cüdâ

2. Kays’a sahrâ-yı cünûnu gezdiren Leylâ ise 
 Leylâ’yı zâr eyleyen kimdir ne kârından cüdâ

3. Çağlayıp âb-ı revân ummân deyü ağlar gezer 
  Cûş eden deryâ ne ister ya kenârından cüdâ

4. Her ne var âlemde hep Hakk’ı diler Hakk’ı arar 
  Nesne yok hâşâ ki ilm ü ihtiyârından cüdâ

5.  Âlemin maksûdu sensin hep seni eyler taleb 
  ………………..............................................

6. Rabbenâ ahkar kulun Hulûsî’nin maksûdu bu 
  Bir nefes kılma anı sen yâr-ı gârından cüdâ

-10-
1. Anâ Mecnûn denir ki ezber etmiş 
  Dilinde her nefes evrâd-ı Leylâ

2. Gözü yârın cemâlin manzar etmiş 
  Şuhûdu şâhidi irşâdı Leylâ

3. Açıp ders-i cünûnu etdi ta’lîm 
  Kitâb-ı hüsnünü üstâdı Leylâ

4. Değişmez iki dünyâya muhakkak 
  O kim Kays ola ede yâd-ı Leylâ

5. Muhabbet ana derler yâr ilinde 
  Ola Mecnûn dilin feryâdı Leylâ

6. Olursa her demin yârın gamıyla
  Eder bir gün visâli şâdı Leylâ

7. Hulûsî yâr olup gayrı unut kim
  Kala ortada ancak adı Leylâ
9- Vezni: Fâilâtün- Fâilâtün- Fâilâtün- Fâilün
10-  Vezni: Mefâîlün-Mefâîlün-Feûlün
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-11-
1. Sana matlûb sensin ey dil gayrı bir söz arama 
  Sendedir ol görecek yüz taşradan yüz arama

2. Kendi mir’âtına nazar eylesen yârı görürsün 
  Cân gözünden gayrı ana açacak göz arama

3.  Sıdk u ihlâs ile koy gel kapısında baş u cân 
  Tâ sana râm ola dilber gece gündüz arama

4.  Bu yolun merdinden olup nefsini basdın ise 
  Merd-i meydân-ı cihânsın gel yokuş düz arama

5.  Sînene yazdınsa eğer nakş-ı hayâl-i dilberi 
  Gayrıya bakup Hulûsî var şeb ü rûz arama

-12-
1.  Men sâkin-i meyhâne-i gam zâde-i aşkım
     Vîrâneyim ammâ
  Sâkî bana mey sun bana üftâde-i aşkım
     Dîvâneyim ammâ

2. Men Rûz-ı Elest’in meyinin olalı mesti
     Bir bâde-peresti
  Ser-mest-i ezel câm-ı mey-i bâde-i aşkım 
     Mestâneyim ammâ

3. Mecnûn’u kılıp bir nazar-ı ân ile Leylâ
     Pâ-beste-i sevdâ
  Bildim ki yanıp nârına bir sâde-i aşkım 
     Pervâneyim ammâ

4.  Ayılmışım ol demde ki bu âlem-i ecsâm
     Yok idi serencâm
  Cân vermeğe dîdârına âmâde-i aşkım 
     Bîgâneyim ammâ

5.  Hulûsî anın pâyına yüz koy da olup hâs
     Deryâsına gavvâs
  Dal bahr-ı muhîtine de âzâde-i aşkım 
     Dür-dâneyim ammâ
11- Vezni: Feilâtün- Feilâtün- Feilâtün- Feilün
12- Vezni: Mef’ûlü-Mefâîlü-Mefâîlü-Feûlün / Mef’ûlü-Feûlün
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-13-
1. Maksad o yârdır yârın unutma 
  Gayrı zünnârdır yârın unutma

2.  Zikr eylesen de şükr eylesen de 
  Fikr eylesen de yârın unutma

3. Hayrın kusûrun hüznün sürûrun 
  Olsun huzûrun yârın unutma

4. Sırrına mahrem yârın bilip hem 
  Yâd eyle her dem yârın unutma

5. Nemrûd deyerler matrûd deyerler 
  Merdûd deyerler yârın unutma

6.  Atîk olursun refîk olursun 
  Sıddîk olursun yârın unutma

7.  Yârın kemendi zülf-i semendi 
  Boynunda bendi yârın unutma

8.  Bil anı hâzır hâline nâzır 
  Et vird-i hâtır yârın unutma

9.  Fâsık desinler fâcir desinler 
  Sen sâdık olup yârın unutma

10. Hulûsî her bâr yâdın olup yâr 
  Kur gizli pâzâr yârın unutma

13- Vezni: Müstef’ilâtün- Müstef’ilâtün
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